ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2127/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de ar condicionado nos consultórios 1, 3 e 4 na UBS Espinheiros, localizada na
Rua Fermino Vieira Cordeiro, 1738 – Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de ar condicionado nos consultórios 1, 3 e 4 resulta em desconforto térmico,
especialmente nos meses quentes  de Itajaí.  As  altas  temperaturas e  a  umidade elevada
tornam o ambiente de trabalho insalubre e o espaço de atendimento desconfortável para os
pacientes.  Consequentemente,  o  calor  excessivo  pode  aumentar  a  irritabilidade,  o  mal-
estar e a ansiedade dos pacientes durante as consultas, comprometendo a experiência de
atendimento  e,  possivelmente,  a  adesão  aos  tratamentos.  É  importante  ressaltar  que
pacientes  como  idosos,  crianças,  gestantes  e  pessoas  com  doenças  crônicas  são
particularmente vulneráveis aos efeitos das altas temperaturas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD